
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NGAJUQI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 003725-2024-DIA/MC, N° 003774-2024-DIA/MC,  
N° 003734-2024-DIA/MC, N° 003769-2024-DIA/MC, N° 003773-2024-DIA/MC, 
N° 003759-2024-DIA/MC, N° 003748-2024-DIA/MC, N° 003762-2024-DIA/MC, 
N° 003745-2024-DIA/MC, N° 003739-2024-DIA/MC, N° 003763-2024-DIA/MC, 
N° 003755-2024-DIA/MC, N° 003735-2024-DIA/MC, N° 003770-2024-DIA/MC, 
N° 003737-2024-DIA/MC, N° 003740-2024-DIA/MC, N° 003780-2024-DIA/MC, 
N° 003744-2024-DIA/MC, N° 003736-2024-DIA/MC, N° 003781-2024-DIA/MC, 
N° 003746-2024-DIA/MC, N° 003741-2024-DIA/MC, N° 003771-2024-DIA/MC, 
N° 003749-2024-DIA/MC, N° 003760-2024-DIA/MC, N° 003772-2024-DIA/MC, 
N° 003738-2024-DIA/MC, N° 003756-2024-DIA/MC, N° 003782-2024-DIA/MC, 
N° 003733-2024-DIA/MC, N° 003751-2024-DIA/MC, N° 003783-2024-DIA/MC, 
N° 003742-2024-DIA/MC, N° 003761-2024-DIA/MC, N° 003784-2024-DIA/MC, 
N° 003758-2024-DIA/MC, N° 003757-2024-DIA/MC, N° 003785-2024-DIA/MC, 
N° 003750-2024-DIA/MC, N° 003752-2024-DIA/MC, N° 003775-2024-DIA/MC, 
N° 003747-2024-DIA/MC, N° 003753-2024-DIA/MC, N° 003779-2024-DIA/MC, 
N° 003743-2024-DIA/MC y N° 003754-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes, el 
Informe N° 000280-2024-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los 
Nuevos Medios, y los Informes N° 000387-2024-DLL/MC, N° 000382-2024-DLL/MC, 
N° 000383-2024-DLL/MC, N° 000385-2024-DLL/MC, N° 00388-2024-DLL/MC, N° 
000389-2024-DLL/MC, N° 000384-2024-DLL/MC, N° 000381-2024-DLL/MC y N° 
000390-2024-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NGAJUQI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JOSE CARLOS TURRIN VILLANUEVA  2024-0058778 

2 RICARDO FRANCISCO MORRIS RIOFRIO  2024-0062603 

3 MERLIN YASMANI CHAMBI GALLEGOS 2024-0063165 

4 ODOLIA GALVEZ HUILLCAS 2024-0063659 

5 MARIA LUISA DAVALOS DEL AGUILA  2024-0063728 

6 MARGARITA ENCARNACION GARCIA 
ESCALANTE 

2024-0064599 

7 JORGE ANTENOR CALERO FLORES 2024-0064938 

8 MILDRED FERNANDEZ PALOMINO 2024-0064991 

9 JUAN ANTONIO TRUJILLO RAMIREZ  2024-0065266 

10 VICTOR TIMOTEO ARBAIZA HUARANGA  2024-0065386 

11 FLOR VELASQUE RINCON  2024-0065441 

12 WILDER ORNAN FERNANDEZ COELLO 2024-0055256 

13 JORGE LUIS GARCIA BALAREZO 2024-0060239 

14 ISABEL GARCIA TENAZOA 2024-0063213 

15 LAURA BETSY CONILLA ARISPE 2024-0063631 

16 PIERO STEFANO ACERO LA NOIRE 2024-0063648 

17 ISRAEL ALEJANDRO ROSARIO RAMOS 2024-0063694 

18 VALENTIN OCAÑA CAYLLAHUA 2024-0063727 

19 DRUSILA GUTIERREZ HUAMANÑAHUI 2024-0063731 

20 MELIA ITNA RAMOS OLIVAR 2024-0063815 

21 AIDA SILVIA MIRANDA MANTARI 2024-0063893 

22 EMMA YANET CHOQUE DIAZ 2024-0063922 

23 DORA INUMA RAMIREZ 2024-0063931 

24 NATHALLY MILAGROS BANDA GOMEZ 2024-0063990 

25 EDUARDO DAVID SOLIS MEZARINO 2024-0064038 

26 JULIA MARIA LINDO TADEO 2024-0064064 

27 PINA TERESA MUNDACA ESTEVES 2024-0064091 

28 FIORELA MAQUERA MAQUERA 2024-0064093 

29 HILDA CCALLE DE NIETO 2024-0064103 

30 ROSALIA CCALLE MAQUERA 2024-0064117 

31 PASTORA LUPACA DE CHARCA 2024-0064118 

32 FERMIN MARLON CRUZ BANCES 2024-0064155 

33 VICENTA QUISPE CCESPE 2024-0064208 

34 JOSE ANTONIO CHAFLOQUE GONZALES 2024-0064231 

35 JUAN CARLOS AEDO URBANO 2024-0064259 

36 CHRISTIAN JOSUE ALVAREZ OXAS 2024-0064283 

37 SANDRA BOTTGER RUBIO 2024-0064302 

38 DOMENIKA LIZ ALCAZAR MONTOYA 2024-0064320 

39 FELIX CHURA MAMANI 2024-0064372 

40 CARLOS EDUARDO TORREJON BAZAN 2024-0064437 

41 LELIA KATRINA CASTAÑEDA CHAVEZ 2024-0064454 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NGAJUQI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 MARIA MAGDALENA PEZO ARCE 2024-0064458 

43 ROGERS MISTRANI MORALES ANAYA 2024-0064564 

44 ANALY YESICA QUISPE MAYHUA 2024-0064919 

45 WILMER VELA HIDALGO 2024-0064937 

46 LEOPOLDO SUSANO VILLANUEVA Y MORI 2024-0064957 

47 LILIANA MONICA TRUCIOS ACUÑA 2024-0064983 

48 RUBILA HERMELINDA IRAZABAL MAYHUA 2024-0065011 

49 PEDRO CALLATA PERCCA 2024-0065028 

50 EMILIANO VICENTE SANCHEZ AVILA 2024-0065040 

51 GLADYS IRIS GODOS LOZADA 2024-0065089 

52 ADALIO HUAMANI UNOCC 2024-0065091 

53 GLORIA MARIA AMELIA SOLARI 
RECAVARREN 

2024-0065137 

54 RUBEN DELFOR RETES ARIAS 2024-0065241 

55 JUAN CARLOS QUISPE HUAMAN 2024-0065358 

56 JESSICA LISZETH ZUÑIGA CAJAHUARINGA 2024-0065557 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JOSE CARLOS TURRIN VILLANUEVA  2024-0058778 

2 RICARDO FRANCISCO MORRIS RIOFRIO  2024-0062603 

3 MERLIN YASMANI CHAMBI GALLEGOS 2024-0063165 

4 ODOLIA GALVEZ HUILLCAS 2024-0063659 

5 MARIA LUISA DAVALOS DEL AGUILA  2024-0063728 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NGAJUQI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

6 MARGARITA ENCARNACION GARCIA 
ESCALANTE 

2024-0064599 

7 JORGE ANTENOR CALERO FLORES 2024-0064938 

8 MILDRED FERNANDEZ PALOMINO 2024-0064991 

9 JUAN ANTONIO TRUJILLO RAMIREZ  2024-0065266 

10 VICTOR TIMOTEO ARBAIZA HUARANGA  2024-0065386 

11 FLOR VELASQUE RINCON  2024-0065441 

12 WILDER ORNAN FERNANDEZ COELLO 2024-0055256 

13 JORGE LUIS GARCIA BALAREZO 2024-0060239 

14 ISABEL GARCIA TENAZOA 2024-0063213 

15 LAURA BETSY CONILLA ARISPE 2024-0063631 

16 PIERO STEFANO ACERO LA NOIRE 2024-0063648 

17 ISRAEL ALEJANDRO ROSARIO RAMOS 2024-0063694 

18 VALENTIN OCAÑA CAYLLAHUA 2024-0063727 

19 DRUSILA GUTIERREZ HUAMANÑAHUI 2024-0063731 

20 MELIA ITNA RAMOS OLIVAR 2024-0063815 

21 AIDA SILVIA MIRANDA MANTARI 2024-0063893 

22 EMMA YANET CHOQUE DIAZ 2024-0063922 

23 DORA INUMA RAMIREZ 2024-0063931 

24 NATHALLY MILAGROS BANDA GOMEZ 2024-0063990 

25 EDUARDO DAVID SOLIS MEZARINO 2024-0064038 

26 JULIA MARIA LINDO TADEO 2024-0064064 

27 PINA TERESA MUNDACA ESTEVES 2024-0064091 

28 FIORELA MAQUERA MAQUERA 2024-0064093 

29 HILDA CCALLE DE NIETO 2024-0064103 

30 ROSALIA CCALLE MAQUERA 2024-0064117 

31 PASTORA LUPACA DE CHARCA 2024-0064118 

32 FERMIN MARLON CRUZ BANCES 2024-0064155 

33 VICENTA QUISPE CCESPE 2024-0064208 

34 JOSE ANTONIO CHAFLOQUE GONZALES 2024-0064231 

35 JUAN CARLOS AEDO URBANO 2024-0064259 

36 CHRISTIAN JOSUE ALVAREZ OXAS 2024-0064283 

37 SANDRA BOTTGER RUBIO 2024-0064302 

38 DOMENIKA LIZ ALCAZAR MONTOYA 2024-0064320 

39 FELIX CHURA MAMANI 2024-0064372 

40 CARLOS EDUARDO TORREJON BAZAN 2024-0064437 

41 LELIA KATRINA CASTAÑEDA CHAVEZ 2024-0064454 

42 MARIA MAGDALENA PEZO ARCE 2024-0064458 

43 ROGERS MISTRANI MORALES ANAYA 2024-0064564 

44 ANALY YESICA QUISPE MAYHUA 2024-0064919 

45 WILMER VELA HIDALGO 2024-0064937 

46 LEOPOLDO SUSANO VILLANUEVA Y MORI 2024-0064957 

47 LILIANA MONICA TRUCIOS ACUÑA 2024-0064983 

48 RUBILA HERMELINDA IRAZABAL MAYHUA 2024-0065011 

49 PEDRO CALLATA PERCCA 2024-0065028 

50 EMILIANO VICENTE SANCHEZ AVILA 2024-0065040 

51 GLADYS IRIS GODOS LOZADA 2024-0065089 

52 ADALIO HUAMANI UNOCC 2024-0065091 

53 GLORIA MARIA AMELIA SOLARI 
RECAVARREN 

2024-0065137 

54 RUBEN DELFOR RETES ARIAS 2024-0065241 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NGAJUQI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

55 JUAN CARLOS QUISPE HUAMAN 2024-0065358 

56 JESSICA LISZETH ZUÑIGA CAJAHUARINGA 2024-0065557 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-05-16T17:25:34-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-05-16T18:34:33-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-05-16T19:05:50-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000433-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-05-17T09:19:17-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




